

Správa nezávislého audítora

z auditu účtovnej závierky

a

**Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych
predpisov k 31.12.2021**

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo

O B C E

R A D O Š O V C E

M Á J 2022

Správa nezávislého audítora

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce

R A D O Š O V C E

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky obce Radošovce (ďalej aj „obec“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2021, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie obce Radošovce k 31. decembru 2021 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od obce Radošovce sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti obce Radošovce nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností obce Radošovce podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachováваме profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídienie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol obce Radošovce.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť obce Radošovce nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Naš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa obce Radošovce obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2021 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme obdržali pred dátumom vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Správa z overenia dodržiavania povinností obce Radošovce podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujeme, že obec Radošovce konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Senica, 11. mája 2022

RVC Senica s.r.o.
M. Nešpora 925/8
905 01 Senica
Licencia SKAU č.302
OR Okresného súdu Trnava
odd. Sro, vložka č.14727/T



Ing. Terézia Urbanová
Kľúčový štatutárny audítor
Licencia SKAU č.658

Individuálna výročná správa
Obce Radošovce
za rok 2021



.....
starosta obce

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	3
2. Identifikačné údaje obce	3
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	3
4. Poslanie, vízie, ciele	5
5. Základná charakteristika obce	5
5.1. Geografické údaje	5
5.2. Demografické údaje	5
5.3. Ekonomické údaje	6
5.4. Symboly obce	6
5.5. Logo obce	6
5.6. História obce	6
5.7. Pamiatky	7
5.8. Významné osobnosti obce	7
6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	7
6.1. Výchova a vzdelávanie	7
6.2. Zdravotníctvo	7
6.3. Sociálne zabezpečenie	8
6.4. Kultúra	8
6.5. Hospodárstvo	8
6.6. Doprava	8
6.7. Územné plánovanie	8
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	8
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021	9
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021	9
7.3. Rozpočet na roky 2022 - 2024	11
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva	11
8.1. Majetok	11
8.2. Zdroje krytia	12
8.3. Pohľadávky	12
8.4. Záväzky	13

9. Hospodársky výsledok za rok 2021 - vývoj nákladov a výnosov	13
10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce	14
10.1. Prijaté granty a transfery	14
10.2. Poskytnuté dotácie	15
10.3. Významné investičné akcie v roku 2021	15
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	15
10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	16
10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	16

1. Úvodné slovo starostu obce

Obecný úrad je výkonným orgánom obecného zastupiteľstva a starostu obce, zabezpečuje organizačné a administratívne práce. Obec samostatne rozhoduje a uskutočňuje všetky úkony súvisiace so správou obce a jej majetku, všetky záležitosti, ktoré ako jej samosprávnu pôsobnosť upravuje osobitný zákon. Obec pri výkone samosprávy najmä vykonáva úkony súvisiace s riadnym hospodárením s hnutelným a nehnuteľným majetkom obce, zostavuje a schvaľuje rozpočet obce a záverečný účet obce, rozhoduje vo veciach miestnych daní a miestnych poplatkov a vykonáva ich správu. Ďalej obec vykonáva správu a údržbu miestnych komunikácií, verejných priestranstiev, obecného cintorína, kultúrnych zariadení. Zabezpečuje verejnoprospešné služby medzi ktoré patrí nakladanie s komunálnym odpadom, udržiavanie čistoty v obci, správu a údržbu verejnej zelene a podobne.

2. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Radošovce

Sídlo: Radošovce 188, 908 63 Radošovce

IČO: 00309907

Štatutárny orgán obce: starosta obce

Telefón: 034/ 6693101

Mail: radosovce@radosovce.sk

Webová stránka: www.radosovce.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Ing. Vladimír Kočárik

Zástupca starostu obce: Mgr. Viktor Gréč

Hlavný kontrolór obce: Mgr. Anna Škodová

Obecné zastupiteľstvo: je zastupiteľský zbor zložený z poslancov zvolených v priamych voľbách, ktoré sa konali v roku 2018 na obdobie 4 rokov v počte 9.

Obecné zastupiteľstvo: Martin Molent

Juraj Mikula, Mgr.

Karin Lukáčová, Ing.

Marián Kudláč

Ján Pekar, Ing.

Jozef Stúpal, Ing.

Ján Tokoš, Ing.

Andrej Žúrek, Bc.

Komisie: Komisie sú poradnými orgánmi obce, ktorých odporúčania a návrhy podliehajú schváleniu obecným zastupiteľstvom.

Komisia výstavby, rozvoja územného plánovania a životného prostredia

Komisia vzdelávania, mládeže, kultúry a športu

Komisia pre ochranu verejného poriadku, sociálnej starostlivosti o deti a na pomoc starším a odkázaným občanom

Komisia finančná, pre správu majetku obce, bytová, obchodu a služieb

Obecný úrad: Veronika Šrámková – sekretariát, stavebná agenda

Mgr. Paulina Pekarová – matrika, personálna agenda, vedenie pokladnice

Miroslava Kučerová – správa daní a poplatkov, knižnica

Bc. Iveta Matúšová – ekonomické oddelenie

Rozpočtové organizácie obce /uviesť názov, sídlo, štatutárny orgán, základná činnosť, IČO, telefón, e-mail, webová stránka / :

Materská škola Radošovce – Radošovce 13, 908 63

Gabriela Rajčáková

Predprimárna výchova a starostlivosť

IČO: 37843061

034/6693197

ms@msradosovce.sk

www.msradosovce.webnode.sk

Základná škola Radošovce – Radošovce 338, 908 63

PaedDr. Zuzana Košťálová

vzdelávanie

IČO: 378 38474

034/6693188

zsradosovce@pobox.sk

zsradosovce.edupage.org

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce: starostlivosť o všeobecný rozvoj územia a potreby jej obyvateľov

Vízie a ciele obce: Obec Radošovce má potenciálne predpoklady byť pre svojich občanov miestom pre pokojné bývanie, v zdravom a čistom prostredí. Cieľom je postupné využitie prírodného potenciálu obce so zabezpečením jej ekologickej stability, vybudovanie obce urbanisticky usporiadanej, zabezpečenej bytovou a občianskou vybavenosťou, s potrebnou technickou a sociálnou infraštruktúrou. Obec by mala poskytovať svojim obyvateľom priaznivé podmienky pre záujmové, kultúrne, športové a iné vyžitie, ako aj možnosti oddychu a rekreácie, pri primeranom zdravotnom a sociálnom zabezpečení. Neoddeliteľnou súčasťou rozvojovej vízie obce je i vybudovanie občianskej spoločnosti na princípoch spolužitia aktivity a solidarity, s dobrými medzilľudskými vzťahmi.

5. Základná charakteristika obce

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1. Geografické údaje

Geografická poloha obce : Radošovce sú obec ležiaca na severnom okraji Záhorskej nížiny, v srdci Chvojnickej pahorkatiny, vo východnej časti okresu Skalica. Severná časť katastra obce sa dotýka úpätia Bielych Karpat. Obec sa nachádza na hlavnom cestnom ťahu z Trnavy do Českej republiky.

Susedné mestá a obce : Chropov, Koválovec, Dubovce, Lopašov, Oreské, Mokrá Háj

Celková rozloha obce : 2 660 ha

Nadmorská výška : 210 m.n.m

5.2. Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : 69 obyvateľov na m², 1 827 obyvateľov

Národnostná štruktúra : slovenská národnosť

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : väčšina obyvateľov je rímskokatolíckeho vierovyznania.

Vývoj počtu obyvateľov : stagnujúci

5.3. Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v obci : 7,9 %

Nezamestnanosť v okrese : 8,87%

Vývoj nezamestnanosti : mierne narastajúci

5.4. Symboly obce

Erb obce : V červenom štíte zo stredného vyššieho vrška modrého trojvršia vyrastajúci strieborný latinský, uprostred zlatým rondelom preložený tlapovitý kríž, sprevádzaný dvomi, z bočných vrchov vyrastajúcimi zlatými rozvilinami.

Vlajka obce : Vlajka obce pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo farbách modrej (2/9), biela (1/9), červenej (3/9), žltej (1/9) a modrej (2/9). Vlajka má pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, t.j. dvomi zástrihmi, siahajúcimi do tretiny jej listu.

Pečať obce : Pečať obce Radošovce je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopolisom OBEC RADOŠOVCE. Od obecnej pečate možno odvodiť okrúhle pečiatky obce. Ich pečatné pole sa nelíši od obecnej pečate, no druhopolis sa mení podľa toho, či ide o pečiatku starostu, obecného zastupiteľstva, alebo obecného úradu.

5.5. Logo obce

Obec nemá logo.

5.6. História obce

Najstaršie doklady o osídlení katastra Radošoviec pochádzajú z mladšej doby kamennej (sekery, sekeromlaty a úlomky keramiky). Existujú nálezy i z mladšej doby bronzovej (spony). V súvislosti s budovaním prístupovej cesty ku stavbe vodnej nádrže (za základnou školou) objavili sa stopy sídliska zo staršej doby železnej. V priestoroch vlastnej stavby nádrže sa našlo keltské pohrebisko z mladšej doby železnej (posledné storočie pred n.l.). Najstaršia doteraz známa písomná zmienka o Radošovciach pochádza z 27.januára 1297, kde sa Radošovce uvádzajú pod názvom villas **Rasolyz**. Staršiu obec, ktorá sa spomína v listinnom materiáli z roku 1392 zničili v 15. storočí husiti. Nová obec sa v roku 1473 spomína už ako mestečko **Rassich**. V tom čase patrilo hradnému panstvu Holíč. Mestečko dostalo trhové a jarmočné právo v roku 1554 od Ferdinanda I. V roku 1730 – 1766 patrilo skalickým jezuitom, potom prešlo späť panstvu Holíč, ktorého majiteľmi boli Habsburgovci. V roku 1715 vlastnilo mestečko vinice, 15 poddanských a 17 želiarskych domácností, v roku 1828 malo 137 domov a 965 obyvateľov. Obyvatelia Radošoviec sa zaoberali poľnohospodárstvom, tkáčstvom a lisovaním rastlinného oleja. Žilo tu viacero židovských rodín, ktoré si v roku 1830 postavili synagógu. V roku 1976 bola k Radošovciam pričlenená samostatná obec Vieska . Spomína sa

v donačnej listine uhorského kráľa Žigmunda pre Stibora zo Stiboríc z roku 1392 ako **Kysfalu**. Patrila hradu a panstvu Holíč, od roku 1730 jezuitom v Skalici a od roku 1776 uhorskej komore. V roku 1787 bolo v obci Vieska 57 domov a 341 obyvateľov, v r.1828 bolo 63 domov a 439 obyvateľov. Zaoberali sa poľnohospodárstvom, tkáčstvom a lisovaním rastlinného oleja.

5.7. Pamiatky

V obci je niekoľko sakrálnych stavieb. Dominantou obce je farský kostol Narodenia Panny Márie. „Na konci“ je kaplnka sv. Stanislava, vo Vieske kaplnka Sedembolestnej Panny Márie, v radošovských vinohradoch kaplnka sv. Urbana, vo vinohradoch vo Vieske kaplnka sv. Víta. Na námestí sa nachádza súsošie sv. Trojice (zrekonštruované v roku 2011).

5.8. Významné osobnosti obce

Andrej Kučera (1889 – 1974) - kanadský Slováč, organizátor krajanského hnutia v severnej Amerike, predseda Slovenskej ligy v Kanade.

Ján Ozábal (1914 – 1981) – dramatik, pôsobil ako učiteľ, pracovník Povereníctva školstva a osvety, riaditeľ Štátneho bábkového divadla. Autor bábkových hier, odborných článkov o bábkarstve a príručky pre ochotníkov.

Eudmila Pajdušáková (1916-1979) – významná slovenská astronómka. Ako pedagóg pôsobila na viacerých miestach. V rokoch 1944 – 1953 pracovala v štátnom observatóriu na Skalnatom plese a do roku 1953 v Astronomickom ústave Slovenskej akadémie vied, kde bola v roku 1953 – 1979 i riaditeľkou. Ako vedecká pracovníčka sa preslávila objavom piatich komét.

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- Základná škola Radošovce
- Materská škola Radošovce

6.2. Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- Súkromní lekári: MUDr. Elena Pobudová
MUDr. Katarína Baraníková
MUDr. Ihab Ibrahim

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej starostlivosti sa bude orientovať na skvalitňovanie poskytovaných služieb.

6.3. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby obec nezabezpečuje. Najbližší domov sociálnych služieb je v obci Mokrá Háj.

6.4. Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečujú miestne organizácie.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život sa bude orientovať na dodržiavanie miestnych tradícií a zvykov.

6.5. Doprava

Dopravu v obci zabezpečujú spoločnosti SAD Trenčín a.s. a SKAND Skalica spol. s.r.o.

6.6. Územné plánovanie

Obec má vypracovaný územný plán obce.

6.7. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

- Miestni živnostníci – maloobchodný predaj, kaderníctvo, kozmetika, masáže, remeselná výroba, pošta, reštaurácie, cukráreň, pohrebné služby, finančné poradenstvo

Najvýznamnejší priemysel v obci :

- kovovýroba
- spracovanie dreva

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

- rastlinná výroba – PD Radošovce, SHR
- živočíšna výroba – PD Radošovce

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa bude orientovať na skvalitňovanie a rozširovanie služieb.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2021. Obec v roku 2021 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný.

Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a **kapitálový** rozpočet ako schodkový. Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 26.11.2020 uznesením č. 150/2020.

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2021

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné plnenie príjmov/čerpanie výdavkov k 31.12.2021	% plnenia príjmov/% čerpania výdavkov
Príjmy celkom	1 691 000	1 895 500	1 998 549,96	105,44
z toho :				
Bežné príjmy	1 478 000	1 545 500	1 675 295,87	108,40
Kapitálové príjmy	77 000	77 000	62 292,17	80,90
Finančné príjmy	10 000	147 000	166 360,78	113,17
Príjmy RO s právnou subjektivitou	126 000	126 000	94 601,14	75,08
Výdavky celkom	1 691 000	1 895 500	1 889 436,45	99,68
z toho :				
Bežné výdavky	449 000	516 500	571 741,52	110,70
Kapitálové výdavky	115 500	252 500	222 056,98	87,94
Finančné výdavky	23 500	23 500	26 089,33	111,02
Výdavky RO s právnou subjektivitou	1 103 000	1 103 000	1 069 548,62	96,97
Rozpočet obce				

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR
Bežné príjmy spolu	1 764 553,57
z toho : bežné príjmy obce	1 675 295,87
bežné príjmy RO	89 257,70
Bežné výdavky spolu	1 629 802,70
z toho : bežné výdavky obce	571 741,52
bežné výdavky RO	1 058 061,18
Bežný rozpočet	134 750,87
Kapitálové príjmy spolu	62 292,17
z toho : kapitálové príjmy obce	62 292,17
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	228 200,98
z toho : kapitálové výdavky obce	222 056,98
kapitálové výdavky RO	6 144,00
Kapitálový rozpočet	-165 908,81
Schodok bežného a kapitálového rozpočtu	-31 157,94
Vylúčenie z prebytku	60 356,22

Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu	- 91 514,16
Prijmy z finančných operácií	166 360,78
- Finančné zábezpeky ŠJ v ZŠ	5 343,44
Výdavky z finančných operácií	26 089,33
- Finančné zábezpeky ŠJ v ZŠ	5 343,44
Rozdiel finančných operácií	140 271,45
PRÍJMY SPOLU	1 998 549,96
VÝDAVKY SPOLU	1 889 436,45
Hospodárenie obce	109 113,51
Vylúčenie z prebytku	60 356,22
Upravené hospodárenie obce	48 757,29

Schodok rozpočtu v sume **31 157,94** EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, **upravený** o nevyčerpané prostriedky zo ŠR a o zostatok fondu opráv na bytové domy v sume **60 356,22** EUR bol v rozpočtovom roku 2021 vysporiadaný:

- z finančných operácií **91 514,16** EUR

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov **sa upravuje - zvyšuje o :**

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na **bežné výdavky** poskytnuté predchádzajúcim rozpočtovom roku v sume **36 284,64** EUR, a to na :

Dopravné	1 464,92 EUR
Dotácia na stravu ZŠ	17 451,60 EUR
Dotácia na stravu MŠ	2 069,87 EUR
Dotácia ZŠ	9 600,00 EUR
Dotácia ZŠ – vzdel.poukazy	1 979,40 EUR
Školné ŠKD	300,00 EUR
Réžia ŠJ ZŠ	3 418,85 EUR

b) nevyčerpané prostriedky účelovo určené na **kapitálové výdavky** prijaté v predchádzajúcim rozpočtovom roku vo výške **11 264,06 eur**,

- Dotácia PO **11 264,06 EUR**

c) nevyčerpané prostriedky z **fondu prevádzky, údržby a opráv** podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume **4 155,68** EUR

- zostatok potravinového účtu MŠ v sume **4 836,18 EUR**

- zostatok potravinového účtu ZŠ v sume **3 815,66 EUR**

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Zostatok finančných operácií v sume **140 271,45** EUR, bol použitý na:

- vypořádanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 91 514,16 EUR

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 48 757,29 EUR, navrhujeme použiť na :

- tvorbu rezervného fondu 48 757,29EUR

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške **48 757,29** EUR.

7.3 Rozpočet na roky 2022 - 2024

	Skutočnosť k 31.12.2021	Rozpočet na rok 2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024
Príjmy celkom	1 998 549,96	1 768 500,00	1 856 917,00	1 856 917,00
z toho :				
Bežné príjmy	1 675 295,87	1 546 500,00	1 623 817,00	1 623 817,00
Kapitálové príjmy	62 292,17	72 000,00	75 600,00	75 600,00
Finančné príjmy	166 360,78	30 000,00	31 500,00	31 500,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou	94 601,14	120 000,00	126 000,00	126 000,00

	Skutočnosť k 31.12.2021	Rozpočet na rok 2022	Rozpočet na rok 2023	Rozpočet na rok 2024
Výdavky celkom	1 889 436,45	1 691 000,00	1 723 910,00	1 810 044,00
z toho :				
Bežné výdavky	571 741,52	449 000,00	474 935,00	498 994,00
Kapitálové výdavky	222 056,98	115 500,00	71 400,00	74 800,00
Finančné výdavky	26 089,33	23 500,00	24 675,00	25 850,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	1 069 548,62	1 115 000,00	1 170 696,00	1 170 696,00

8 Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva

8.1 Majetok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2020	Skutočnosť k 31.12.2021	Predpoklad na rok 2022	Predpoklad na rok 2023
Majetok spolu	2 899 696,17	3 081 125,86	2 400 500,00	2 500 500,00
Neobežný majetok spolu	2 012 031,13	2 168 779,57	2 139 000,00	2 183 000,00
z toho :				
Dlhodobý nehmotný majetok	37 810,89	33 998,01	26 500,00	30 500,00
Dlhodobý hmotný majetok	1 974 220,24	2 134 781,56	2 112 500,00	2 152 500,00
Dlhodobý finančný majetok	-	-	0,00	0,00
Obežný majetok spolu	887 134,85	912 346,29	261 500,00	317 500,00

z toho :				
Zásoby	6 193,62	38 095,12	25 500,00	25 500,00
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	485 542,63	532 686,72	35 000,00	91 000,00
Dlhodobé pohľadávky	-	-	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	8 578,07	12 155,27	26 000,00	26 000,00
Finančné účty	386 820,53	329 409,18	175 000,00	175 000,00
Časové rozlíšenie	530,19	-		

8.2 Zdroje krytia

Názov	Skutočnosť k 31.12.2020	Skutočnosť k 31.12.2021	Predpoklad na rok 2022	Predpoklad na rok 2023
Vlastné imanie a záväzky spolu	2 899 696,17	3 081 125,86	2 400 500,00	2 500 500,00
Vlastné imanie	1 782 767,57	1 853 727,90	1 042 305,00	1 122 305,00
z toho :				
Oceňovacie rozdiely	-	-		
Fondy	-	-		
Výsledok hospodárenia	1 782 767,57	1 853 727,90	1 042 305,00	1 122 305,00
Záväzky	568 250,64	562 002,82	888 195,00	908 195,00
z toho :				
Rezervy	1 800,00	1 800,00	9 100,00	9 100,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	35 183,62	43 829,85	25 350,00	20 350,00
Dlhodobé záväzky	402 264,44	361 761,77	550 000,00	550 000,00
Krátkodobé záväzky	19 643,10	50 780,96	28 745,00	28 745,00
Bankové úvery a výpomoci	109 359,48	103 830,24	275 000,00	300 000,00
Časové rozlíšenie	548 677,96	665 395,14	470 000,00	470 000,00

8.3 Pohľadávky

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2020	Zostatok k 31.12 2021
Pohľadávky do lehoty splatnosti	941,29	829,40
Pohľadávky po lehote splatnosti	17 163,58	21 615,05

8.4 Závazky

Závazky	Zostatok k 31.12. 2020	Zostatok k 31.12. 2021
Závazky do lehoty splatnosti	421 907,54	412 542,73
Závazky po lehote splatnosti	0,00	0,00

9 Hospodársky výsledok za 2021 - vývoj nákladov a výnosov

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2020	Skutočnosť k 31.12.2021	Predpoklad rok 2022	Predpoklad rok 2023
Náklady	876 757,71	1 078 647,33	891 000,00	919 000,00
50 – Spotrebované nákupy	77 013,95	111 963,19	80 000,00	85 000,00
51 – Služby	93 364,07	128 711,16	110 000,00	120 000,00
52 – Osobné náklady	197 614,04	249 015,67	200 000,00	205 000,00
53 – Dane a poplatky	105,74	50,00	0,00	0,00
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	22 148,38	21 207,25	20 000,00	20 000,00
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	52 032,30	53 697,33	50 000,00	48 000,00
56 – Finančné náklady	19 936,15	17 424,74	20 000,00	20 000,00
57 – Tvorba opravných položiek	0,00	0,00	1 000,00	1 000,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	414 543,08	496 577,99	410 000,00	420 000,00
59 – Dane z príjmov	0,00	0,00	0,00	0,00
Výnosy	1 074 140,71	1 149 607,66	1 115 500,00	1 149 500,00
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	1 743,62	2 011,69	1 500,00	1 500,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	871 649,99	870 335,21	900 000,00	920 000,00
64 – Ostatné výnosy	95 817,56	72 981,96	100 000,00	100 000,00
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	1 800,00	2 396,00	2 000,00	2 000,00
66 – Finančné výnosy	0,00	0,00	1 000,00	5 000,00
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00	1 000,00	1 000,00
69 – Výnosy z transferov	103 129,54	201 882,80	110 000,00	120 000,00

a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC				
Hospodársky výsledok /+ kladný HV, - záporný HV/	197 383,00	70 960,33	224 500,00	230 500,00

Hospodársky výsledok /kladný/ v sume 70 960,33 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

10. Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a činnosť obce

10.1. Prijaté granty a transfery

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
Okresný úrad Senica	Evidencia obyvateľstva - bežné výdavky	578,16
Okresný úrad odbor školstva Trnava	Školstvo - bežné výdavky	590 912,00
Okresný úrad Senica	Matrika - bežné výdavky	5 829,30
ÚPSVaR Senica	Stravné pre deti - bežné výdavky	37 068,80
Okresný úrad odbor školstva Trnava	Dopravné - bežné výdavky	7 797,00
Okresný úrad Senica	Registre adries - bežné výdavky	30,80
Ministerstvo dopravy SR	Pozemné komunikácie - bežné výdavky	2 345,93
Ministerstvo ŽP SR	Ochrana život. Prostredia - bežné výdavky	171,69
Ministerstvo vnútra SR	Dotácia na plošné testovanie COVID-19 - bežné výdavky	67 465,00
Ministerstvo financií SR	Dotácia na Sčítanie domov a bytov - bežné výdavky	3 128,23
Okresný úrad odbor školstva Trnava	Predškolační MŠ - Bežné výdavky	7 646,00
Dobrovoľná požiarna ochrana SR	Dotácia na činnosť DHZ	3 000,00
Environmentálny fond	Dotácia Zelený park - Bežné výdavky	5 000,00

Okresný úrad Skalica	Dotácia Povodne - Bežné výdavky	1 060,58
----------------------	------------------------------------	----------

V roku 2021 obec prijala nasledovné granty a transfery v súvislosti s pandémiou ochorenia COVID - 19:

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
Ministerstvo vnútra SR	Dotácia na plošné testovanie COVID-19 - bežné výdavky	67 465,00

10.2. Poskytnuté dotácie

V roku 2021 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 1/2015 o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
TJ Chvojničan Radošovce	Bežné výdavky klubu na činnosť	7 000,00
Vinohradnícky spolok Radošovce	Bežné výdavky na činnosť	1 000,00
Jednota dôchodcov	Bežné výdavky na činnosť	700,00
Bežecky klub	Bežné výdavky klubu na činnosť	2 000,00

Výška dotácií z rozpočtu obce bola v roku 2021 ovplyvnená pandémiou ochorenia COVID - 19. Dotácia poskytnutá TJ Chvojničan bola poskytnutá vo výške 7000,00 EUR z pôvodne schválených 12 000,00 EUR. Ostatné dotácie boli poskytnuté tak ako boli schválené.

10.3. Významné investičné akcie v roku 2021

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2021:

- Rekonštrukcia kabín TJ
- Chodník Párovce
- Projekt Efektívne vzdelávanie

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch:

- Stavebné pozemky v obci
- Plynofikácia PZ

- Rekonštrukcia kotolne ZŠ

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Po 31. decembri 2021 vzhľadom na šíriaci sa COVID-19 (Coronavirus) po celom svete, vedenie účtovnej jednotky zvažilo všetky potenciálne dopady COVID-19 na aktivity obce/mesta vo verejnom záujme a dospelo k záveru, že dopady nemajú významný vplyv na schopnosť obce pokračovať nepretržite vo svojej činnosti a fungovať ako zdravý subjekt, za predpokladu, že zo strany MF SR nepríde k výraznému kráteniu podielových daní a bude dodržaná platobná disciplína platenia daní a poplatkov od jednotlivých daňovníkov a poplatníkov. Pretože sa situácia stále vyvíja a dopady sa stále prehľbujú, vedenie účtovnej jednotky si nemyslí, že je možné poskytnúť kvantitatívne odhady potencionálneho vplyvu súčasnej situácie na účtovnú jednotku. Jedným z hlavných rizík, ktoré účtovná jednotka považuje za významné, je možné aj zvýšenie zadĺženosti účtovnej jednotky. Akýkoľvek negatívny vplyv zahrnie účtovná jednotka do účtovníctva a účtovnej závierky v roku 2022.

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec nevedie súdny súdne spory a zatiaľ jej nehrozia žiadne riziká.

Vypracovala: Mgr. Romana Rozborilová

Schválil: Ing. Vladimír Kočárik

V Radošovciach dňa 24.4.2022

Prílohy:

- Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
- Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke